Sequitur narratiuncula, quae apud Tacitum deest v. 34—36 *ἔνιοι δὲ καὶ μεθυσθέντες ἤδη νυκτὸς ἦλθον ἐπὶ τὴν σκητὴν ἐφόδιον αἰτοῦντες· εἶναι γὰρ αὐτοῖς πρὸς Καίσαρα βαδιστέον, ὅπως ἐκείνου κατηγορήσωσιν*. Haec ex alio fonte hausta neque, ut Clason (p. 51 adn. 1) putat, a Plutarcho ipsa inventa est¹⁾.

1) Gerstenecker p. 16 eam in dubium vacat, quod ea belli tempestate Otho nondum in illam regionem advenerit. Certe hoc primo tempore belli accidit, cum Spurrinna et Gallus soli ad Padum rem agebant, atque ille occidentalem, hic (id conligendum est) orientalem illius regionis partem tueri studebant, Otho vero cum ceteris copiis

Cap. VI pergīt de Spurinna agere:

v. 1—16 ὤνησε δὲ τὰ πράγματα καὶ Σπουρίναν ἐν τῷ παραυτίκα λαιδορία περὶ Πλακεντίαν γενομένη τῶν στρατιωτῶν. οἱ γὰρ Οὐιτελλίου τοῖς τείχεσι προσβάλλοντες ἐχλεύαζον τοὺς Ὀθωνος ἐστῶτας παρὰ τὰς ἐπάλλξεις, ἀκηρικῶς καὶ πυρρηχιστὰς καὶ Πυθίων καὶ Ὀλυμπίων θεωρούς, πολέμου δὲ καὶ στρατείας ἀπείρους καὶ ἀθεάτους ἀποκαλοῦντες, καὶ μέγα φρονοῦντας ἐπὶ τῷ γέροντος ἀνόπλου κεφαλὴν ἀποτεμεῖν, τὸν Γάλβαν λέγοντες, εἰς δὲ ἀγῶνα καὶ μάχην ἀνδρῶν οὐκ ἂν ἐκφανῶς καταβάντας. οὕτω γὰρ ἐταράχθησαν ὑπὸ τούτων τῶν ὄνειδῶν καὶ διεκάρησαν, ὥστε προσπεσεῖν τῷ Σπουρίνῃ δεόμενοι χρῆσθαι καὶ προστάττειν αὐτοῖς οὐδένα κίνδυνον οὐδὲ πόνον ἀπολεγομένοις. ἰσχυρᾶς δὲ συστάσης τειχομαχίας καὶ μηχανημάτων πολλῶν προσαθύντων ἐκράτησαν οἱ τοῦ Σπουρίνα, καὶ φόνῳ πολλῷ τοὺς ἐναντίους ἀποκρουσάμενοι διετήρησαν ἔνδοξον πόλιν καὶ τῶν Ἰταλῶν οὐδεμιᾶς ἤττον ἀνθοῦσαν. Hic aliqua sunt, quae offendant. Prima quidem verba ὤνησε — στρατιωτῶν scriptor inseruit, ut ad Placentiae oppugnationem describendam transiret. Quam cum Tacitus enarret ut homo vere historicus, Plutarchus ita adnectit ad antecedentia, ut nihil aliud sit nisi appendix eorum, quae de utriusque exercitus vitiis supra declamavit. Vitelliani Placentiam adgrediuntur h. 2, 20, 12 (Caecina) *consilia curasque in oppugnationem Placentiae*

et Suetonio Marioque ducibus appropinquabat. Sed tamen res non est addubitanda. Ab ebriis enim militibus nemo potest postulare, ut rerum conditionis rationem sibi reddant.

... *vertit*. Quae deinde scripta habemus apud Plutarchum inepta sunt. Milites enim Spurinnae hostium conviciis ad obsequium revocatos esse tradit et certamen describit, ubi Vitelliani repelluntur: quasi milites in muro et campo steterint convicia sibi ingerentes, et Othoniani non nisi in conspectu hostium a caeco furore et stolidia immodestia destiterint¹⁾. Quae Tacitus praebet h. 2, 18 sq., nihil habent offensionis. Spurinnae milites dementia quadam capti, ut hostes adoriantur, Padum transeunt. Sed timore ad modestiam revocati reduci se Placentiam passi sunt, minus turbidi et imperia accipientes. Summo deinde studio oppidi moenibus solidatis Caecinam incaute muros subeuntem repellunt. Quo in certamine amphitheatrum extra muros situm conflagravit. Nocte sequenti opera parantur, atque hoc loco Tacitus mutuarum contumeliarum mentionem facit sed ita, ut non coram sed absente hoste fiant, quo maiore utrique fiducia adficiantur. Postero die impetu renovato et machinamentis ab adgredientibus adhibitis iterum repulsi Cremonam petere intendunt. Plutarchus unum fecit impetum, singula vero eius verba Tacito respondent. Certamen gravissimum fuisse ex c. 22 apparet, ubi alter impetus describitur et machinae enumerantur v. 7 *legionarius pluteis et cratibus tectus subruit muros, instruit aggerem, molitur portas*. Loco φόνῳ πολλῷ apud Tacitum invenitur c. 21, 12 *multo suorum cruore pulsus Caecina,*

1) cf. Krauss p. 12; Gerstenecker p. 15 et p. 63 adn. 48.

quamquam hoc ad priorem impetum pertinet. Convicia, quae Plutarchus Vitellianos Othonianis iniectisse memorat, fere eadem sunt, quae O. 5, 25—31 ipse iis tribuit, paulo uberiora et auctiora. Totum vero quod praebet spectaculum ipse concepit, qua in re non curat, utrum ferri possint, quae proferat, necne¹⁾. Extrema de oppido Plutarchi verba ipse, qui oppidum haud dubie viderit, addere potuit²⁾. — Deinde Plutarchus duces describit v. 16 — 21 ἦσαν δὲ καὶ τὰ ἄλλα τῶν Οὐτελλίου στρατηγῶν οἱ Ὀθωνος ἐντυχεῖν ἀλυπτότεροι καὶ πόλεις καὶ ἰδιώταις ἐκείνων δὲ Κεκίνας μὲν οὔτε φωνὴν οὔτε σχῆμα δημοτικῶς, ἀλλ' ἐπαχθῆς καὶ ἀλλόκοτος, σώματος μεγάλου, Γαλατικῶς ἀναξυρίσι καὶ χειρῶσιν, ἐνεσκευασμένος, σημείοις καὶ ἄρχουσι Ῥωμαϊκοῖς διαλεγόμενος. Primum de ducibus Othonianis enuntiatum transitus causa infertum est: eius modi enim interposita et opposita saepius occurrunt. Atque hoc quidem loco, ubi utriusque exercitus duces opponit, cum de Othonis nihil mali compertum haberet, illud inserere potuit. Iis vero, quae de Caecina exponit, Tacito quodam modo

1) Krauss quidem p. 12 ex peculiari fonte hoc haustum esse iudicat. Sed cum una tantum relatio vera esse possit et Tacito fidem habendam esse per se appareat, neque ea, quae Krauss ad explicandum profert, probanda videantur (orasse enim milites, ut eruptionis faciendae facultas sibi daretur, vix est credibile), quae apud Plutarchum exstant prorsus sunt repudianda. Itaque inventa sunt ab aliquo, cui ieiuna veritas non sufficeret; fortasse a Plutarcho ipso.

2) Neque veri simile, quod Olason p. 52 adn. 2 conicit, haec ex iis, quae Tacitus de amphitheatro exusto narret, orta et falso ad totam urbem relata esse c. 21, 3 *pulcherrimum amphitheatrum opus* et v. 9 *quod nulla in Italia moles tam capax foret*.

repugnat, neque dubito, cui plus fidei habeam. Tacitus enim, etsi in itinere Caecinam aliqua saevitiae exempla edidisse refert (h. 1, 67—69) tamen dicit h. 2, 20, 1 *at Caecina velut relictæ post Alpes saevitia ac licentia modesto agmine per Italiam incessit. Pergit ornatum ipsius municipia et coloniae in superbiam trahebant, quod versicolori sagulo, bracas [harbarum tegmen] indutus togatos adloqueretur*. Caecinam igitur Tacitus non tradit saevum et superbum se praebuisse, sed municipibus superbum visum esse, qui in specie externa offenderent. Quod testimonium dilucidum verbis non labefactatur Plutarchi, qui omnino res subtiliores neglegat. Erravit igitur Plutarchus et quod in fonte diligenter significatum erat delevit. Ex alio autem fonte eum hoc hausisse, quia singula concinunt, non crediderim. quamquam Plutarchus quasi pinguiore inducit colores¹⁾: ἐκείνων-ἀλλόκοτος praefationis vice funguntur; σώματος μεγάλου ex *corpore ingens* (1, 53, 2) ortum esse potest; bracas Gallicum fuisse vestimentum Plutarchus scire debebat; χειρῶσιν aut ipse addere aut parvo errore ex *versicolori sagulo* fabricari potuit. σημείοις-διαλεγόμενος idem est, quod *togatos adloqueretur*²⁾.